(am selectat dintre acestea Constituţia cărvuna-
rilor şi proiectul lui Ion Câmpineanu), a două scrieri esenţiale aparţinând lui simion Bărnuţiu (O tocmeală
de rușine și o lege nedreaptă elaborat în 1842 dar apărut mai târziu şi Discursul de la Blaj rostit în catedrala
Blajului în data de 2/14 mai 1848), a Proclamaţiei de la Islaz (9/21 iunie 1848) precum şi asupra textelor
constituţionale ale statului român modern (proiectul de constituţie al Comisiei Centrale de la Focşani şi
Constituţia din 1866).

Vom porni în analiza noastră de la demonstraţia istoricului timişorean Victor Neumann potrivit
căreia în spaţiul românesc a triumfat modelul de naţiune german care pune accentul pe origine, sânge,
glie ca fundamente ale apartenenţei naţionale.

Acest lucru a
avut, după cum se va vedea mai jos, şi efecte în percepţia ideii de naţiune.

Ideea de naţiune în scrierile ideologice ale lui Simion Bărnuţiu

simion Bărnuţiu s‑a născut în data de 21 iulie/2 august 1808 în satul Bocşa Română din comitatul
Crasnei, în partea de nord a Transilvaniei, ca fiu al cantorului şi învăţătorului Ioan Bărnuţiu şi al Anei Oros,
fiică de preot.

Încă din anul 1838 Guberniul emitea corespondenţa doar în limba maghiară (în locul limbii
latine), aşteptând o legiferare de la Dietă. Presa maghiară făcea o propagandă ferventă pentru introducerea
limbii maghiare ca unică limbă oficială a Transilvaniei, în corespondenţă, legi, învăţământ şi instituţiile
bisericeşti. Un proiect în acest sens a fost elaborat în 15/27 ianuarie 1842 de către deputatul de Zarand,
Dionisie Kozma, care lăsa doar saşilor dreptul de a‑şi folosi limba în afacerile interne. După o serie de dez‑
bateri, s‑a conturat un proiect final care declara limba maghiară limbă oficială dar excepta naţiunea săsească
52 Pandrea 1935, p. 13–18.

Prevederile acestui proiect afectau mai ales biseri‑
cile româneşti (ortodoxă şi greco‑catolică): în decurs de zece ani acestea erau obligate să introducă limba
maghiară în toate protocoalele şi corespondeţele, în actele interne şi ca limbă de predare în şcolile confesi‑
onale. Puternica rezistenţă a românilor în faţa acestui proiect a pornit de la şcolile din Blaj, unde Bărnuţiu
a redactat, în data de13/25 februarie 1842, textul O tocmeală de rușine și o lege nedreaptă57, primul act de
contestare al acestui proiect din dezbaterea furtunoasă care va urma în rândul românilor şi saşilor.

Implicarea lui simion Bărnuţiu în mişcarea româ‑
nească începe din martie, cu elaborarea Provocaţiunii (24–25 martie), în care reclama că naţiunea română
trebuie să se emancipeze pentru a nu mai fi supusă ungurilor, secuilor şi saşilor. Pe fondul elanului revolu‑
ţionar, în urma unei proclamaţii a lui Aron Pumnul, are loc la Blaj Adunarea din Duminica Tomii (18/30
aprilie 1848), cu participarea a 6000 de ţărani şi fruntaşi români. Consecinţa acestei adunări este un apel
către români pentru o reuniune tot la Blaj, în data de 3/15–5/17 mai, care trebuia pregătită în sensul uni‑
formizării programelor româneşti destul de eterogene.

Deşi a rămas cea mai importantă scriere a lui Bărnuţiu, Discursul
de la Blaj nu are un titlu stabilit, ci a fost publicat sub diferite denumiri: Raporturile românilor cu ungurii
și principiile libertăţii naţionale desfășurate de Simeone Bărnuţiu la 14/2 mai 1848 în ședinţa preliminară a
Adunării naţionale, în biserica catedrală din Blaj (publicat de Alexandru Papiu Ilarian în 1852), Discursul lui
Bărnuţiu din 14/2 mai de relaţiunile românilor cu ungurii și de libertatea naţională (variantă prescurtată de
Papiu Ilarian şi tipărită tot în acelaşi an), Discursul ţinut la catedrala din Blaj la 2/14 mai 1848 (titlul ediţiei
de la Bucureşti din anul 1909), Românii și ungurii (titlu propus de Gheorghe Bogdan‑Duică la ediţia din
1924). Manuscrisul original a fost pierdut după ce fusese încredinţat de căre autor lui Alexandru Papiu
Ilarian; din fericire, pierderea a avut loc după tipărirea din 1852, astfel că textul ne este cunoscut82.

Unirea Principatelor Moldova şi ţara Românească s‑a desăvârşit prin dubla alegere a lui Alexandru
Ioan Cuza în data de 24 ianuarie 1859. Domnia sa a fost una constituţională, puterile sale fiind limitate de
Convenţia de la Paris (1858) care în anul 1864 a dobândit un act adiţional, Statutul Desvoltător Convenţiunii
din 7/19 august 1858, menit să întărească puterile domnului pentru a face reformele dorite114. Una din con‑
diţiile Convenţiei, care prevedea de asemenea să existe doi domni, două guverne, două Adunări legislative,
era şi existenţa unei Comisii Centrale la Focşani, cu rol de a discuta legile de interes comun115.

Comisia de la Focşani a început elaborarea unui proiect de Constituţie care a fost definitivat abia în
9/21 octombrie 1859 şi publicat doi ani mai târziu de către Mihail Kogălniceanu pentru a servi de fanar
luminător și feritor116.

113 Ibidem, p. 162.
114 Focşeneanu 1998, p. 22–23.
115 Hitchins 1998, p. 358.
116 Ionescu 1991, p. 302. În continuare: Constituţia Focșani. A se vedea şi analiza lui stanomir 2004, p.